
Verordnung  
über die Verteilung der nicht werkgebundenen  
Mineralölsteueranteile1 

vom 9. Dezember 1985 (Stand am 1. Januar 1997) 

 
Der Schweizerische Bundesrat, 
gestützt auf die Artikel 34 und 35 des Bundesgesetzes vom 22. März 19852 3 
über die Verwendung der zweckgebundenen Mineralölsteuer, 
verordnet: 

1. Abschnitt: Grundsätze 

Art. 1 Verwendung 
1 Die nicht werkgebundenen Mineralölsteueranteile werden bis zur Inbetriebnahme 
des ersten Teilstücks der Nationalstrasse N 16 im Kanton Jura wie folgt verwendet: 

a. 93 Prozent für allgemeine Beiträge und den Finanzausgleich im Strassen-
wesen; 

b. 7 Prozent für Beiträge an Kantone mit internationalen Alpenstrassen und an 
Kantone ohne Nationalstrassen; 

 davon: 
1. 80 Prozent für Kantone mit internationalen Alpenstrassen, 
2. 20 Prozent für Kantone ohne Nationalstrassen. 

2 Die nicht werkgebundenen Mineralölsteueranteile werden nach Inbetriebnahme 
des ersten Teilstücks der Nationalstrasse N 16 im Kanton Jura wie folgt verwendet: 

a. 94 Prozent für allgemeine Beiträge und den Finanzausgleich im Strassen-
wesen; 

b. 6 Prozent für Beiträge an Kantone mit internationalen Alpenstrassen und an 
Kantone ohne Nationalstrassen; 

 davon: 
1. 90 Prozent für Kantone mit internationalen Alpenstrassen, 
2. 10 Prozent für Kantone ohne Nationalstrassen. 

  

 AS 1985 1967 
1 Ausdruck gemäss Anhang Ziff. 6 Bst. c der Mineralölsteuerverordnung vom 

20. Nov. 1996, in Kraft seit 1. Jan. 1997 (SR 641.611). Diese Änderung ist im ganzen 
Erlass berücksichtigt. 

2 SR 725.116.2 
3 Ausdruck gemäss Anhang Ziff. 6 Bst. c der Mineralölsteuerverordnung vom 

20. Nov. 1996, in Kraft seit 1. Jan. 1997 (SR 641.611). Diese Änderung ist im ganzen 
Erlass berücksichtigt. 

725.116.25



Öffentliche Werke 

2 

725.116.25 

Art. 24 Härtefälle 
Für Härtefälle können vom Anteil für allgemeine Beiträge und den Finanzausgleich 
im Strassenwesen vorweg jährlich höchstens 5 Millionen Franken verwendet wer-
den. 

2. Abschnitt:  
Allgemeine Beiträge und Finanzausgleich im Strassenwesen 

Art. 3 Verteilungsschlüssel 
1 Die für allgemeine Beiträge und den Finanzausgleich im Strassenwesen verfügba-
ren Mittel werden wie folgt auf die Kantone verteilt: 

a. 46 Prozent für allgemeine Beiträge, und zwar 
1. 12 Prozent nach der Strassenlänge: 

– 6 Prozent nach der Länge der National- und Hauptstrassen, 
– 6 Prozent nach der Länge der Kantons- und der übrigen dem 

Motorfahrzeugverkehr geöffneten Strassen, 
2. 34 Prozent nach den Strassenlasten; 

b. 42 Prozent für den Finanzausgleich auf die Kantone, deren Finanzkraft unter 
dem Landesmittel liegt, nach einer progressiv gleitenden Skala; massgebend 
für den einzelnen Kanton ist das Produkt, das gebildet wird aus der Diffe-
renz seiner Finanzkraft zum Landesmittel und dem allgemeinen Beitrag, 
wobei die Finanzkraftdifferenz mit 1,4 potenziert wird; 

c. 5 Prozent auf die Kantone mit überdurchschnittlichen Strassenlasten; mass-
gebend für den einzelnen Kanton ist das Produkt, das gebildet wird aus der 
Differenz der indexierten Netto-Strassenlasten je Einwohner zum Landes-
mittel und dem allgemeinen Beitrag; 

d. 7 Prozent auf die Kantone, deren steuerliche Belastung der Motorfahrzeuge 
mindestens vier Fünftel des Landesmittels beträgt; massgebend für den ein-
zelnen Kanton ist das Produkt, das gebildet wird aus der Differenz des 
Motorfahrzeugsteuer-Belastungsindexes zu 80 und dem Bestand an Motor-
fahrzeugen und Anhängern ohne Motorfahrräder. 

2 Die Berechnung erfolgt jährlich nach dem Modell im Anhang 1. 

Art. 4 Strassenlängen 
Massgebend für die Strassenlängen sind die neuesten Angaben über: 

a. das gesamte Nationalstrassennetz ausser den Strecken, die nicht in Betrieb 
sind und keine Hauptstrassen ablösen; 

b. das vom Bundesrat festgelegte Hauptstrassennetz; 

  

4 Fassung gemäss Ziff. I der V vom 5. April 1995 (AS 1995 1327). 



Verteilung der nicht werkgebundenen Treibstoffzollanteile 

3 

725.116.25

c. die Kantonsstrassen (abzüglich Hauptstrassen und geplante Nationalstrassen, 
die Hauptstrassen ablösen) sowie die übrigen dem Motorfahrzeugverkehr 
geöffneten Strassen nach den Erhebungen des Bundesamtes für Statistik. 

Art. 5 Strassenlasten 
1 Als Strassenlasten gelten die Ausgaben für die National-, Haupt- und Kantons-
strassen und die übrigen dem Motorfahrzeugverkehr geöffneten Strassen sowie die 
Ausgaben für die Verkehrstrennung und die Parkierungsanlagen, nach Abzug der 
dafür bestimmten Bundesleistungen. Massgebend sind die letzten drei Jahre, für die 
statistische Daten verfügbar sind. 
2 Als Ausgaben gelten die gemäss Strassenrechnung geleisteten Aufwendungen für 
Personal, Verwaltung, Aus- und Neubau, Betrieb und Unterhalt, Verkehrssignalisa-
tion und Verkehrsregelung. 
3 Von den Ausgaben werden abgezogen: 

a. die Bundesleistungen für Bau, Betrieb und Unterhalt der Nationalstrassen; 
b. die Bundesbeiträge für 

1. Hauptstrassen, 
2. Aufhebung und Sicherung von Niveauübergängen sowie Verkehrstren-

nung, 
3. Bahnhofparkanlagen, 
4. Kantone mit internationalen Alpenstrassen und Kantone ohne National-

strassen; 
c. weitere aus dem Mineralölsteueranteil finanzierte werkgebundene Bundes-

beiträge für Ausgaben, die in der Strassenrechnung erfasst sind. 

Art. 6 Finanzkraft 
Massgebend für die Finanzkraft sind die nach Artikel 2 des Bundesgesetzes vom 
19. Juni 19595 über den Finanzausgleich unter den Kantonen ermittelten Indexzah-
len des Jahres, in dem die Beiträge ausbezahlt werden. 

Art. 7 Steuerliche Belastung des Motorfahrzeugverkehrs 
Massgebend für die steuerliche Belastung des privaten Motorfahrzeugverkehrs 
durch die Kantone sind die Indexzahlen für Motorräder ab 50 cm3, Personenwagen, 
Cars, Lastwagen, Sattelschlepper und Anhänger. Die Eidgenössische Steuerverwal-
tung ermittelt diese Indexzahlen jährlich und berichtet darüber. 

  

5 SR 613.1 



Öffentliche Werke 

4 

725.116.25 

3. Abschnitt:  
Beiträge an Kantone mit internationalen Alpenstrassen 

Art. 8 Internationale Alpenstrassen 
1 Internationale Alpenstrassen sind Alpenpässe und -tunnel des Nationalstrassennet-
zes sowie besonders wichtige Nord-Süd-Alpenübergänge des Hauptstrassennetzes 
mit einem hohen Anteil an internationalem Verkehr. Als solche gelten: 
Uri N2 ab Erstfeld mit Tunnel und ab Göschenen über den Pass, 

bis zur Kantonsgrenze 
Graubünden N13 Thusis–Pian San Giacomo 
 HS3 Chur–Lenzerheide–Tiefencastel–Julier–Silvaplana–

Maloja–Castasegna 
 HS28 Landquart–Davos–Flüela–Zernez–Ofenpass–Münster 
Tessin N2 ab Biasca mit Tunnel und ab Airolo über den Pass, 

bis zur Kantonsgrenze 
Wallis N6 Ried Brig–Simplon–Landesgrenze 
 HS21 Martigny–Orsières–Col du Grand St-Bernard– 

Landesgrenze 
2 Die Bedeutung der internationalen Alpenstrassen und die Belastung der Kantone 
durch diese Strassen werden ermittelt, indem die Länge mit folgenden Faktoren 
multipliziert wird: 

a. Nationalstrassen mit 4 und mehr Spuren Faktor 4; 
b. Nationalstrassen mit 2 Spuren Faktor 2; 
c. Hauptstrassen Faktor 1. 

3 Aufgrund der Absätze 1 und 2 ergeben sich für die Bedeutung der Alpenstrassen 
und die Belastung der Kantone durch diese Strassen folgende Werte: 
Uri 126,0 
Graubünden 316,5 
Tessin 196,2 
Wallis 125,7 

Art. 9 Verteilungsschlüssel 
1 Die Beiträge an Kantone mit internationalen Alpenstrassen werden wie folgt ver-
teilt: 

a. 50 Prozent nach den Werten für die Bedeutung der Alpenstrassen und die 
Belastung der Kantone durch diese Strassen; 

b. 50 Prozent nach der Finanzkraft; massgebend für den einzelnen Kanton ist 
das Produkt, das gebildet wird aus dem Wert für die Bedeutung der Alpen-
strassen und die Belastung des Kantons durch diese Strassen sowie der Dif-
ferenz seiner Finanzkraft zum Landesmittel. 



Verteilung der nicht werkgebundenen Treibstoffzollanteile 

5 

725.116.25

2 Für die Festlegung der Finanzkraft gilt Artikel 6. 
3 Die Berechnung erfolgt jährlich nach dem Modell im Anhang 2. 

4. Abschnitt: Beiträge an Kantone ohne Nationalstrassen 

Art. 10 Kantone ohne Nationalstrassen 
Kantone ohne Nationalstrassen sind Appenzell A. Rh. und Appenzell I. Rh. sowie 
der Jura bis zur Inbetriebnahme des ersten Teilstücks der N16 (Transjurane) in die-
sem Kanton. 

Art. 11 Verteilungsschlüssel 
1 Der Anteil für Beiträge an Kantone ohne Nationalstrassen wird wie folgt verteilt: 

a. 50 Prozent nach den Strassenlasten der Kantone; 
b. 50 Prozent nach der Finanzkraft der Kantone; massgebend für den einzelnen 

Kanton ist das Produkt, das gebildet wird aus seinen Strassenlasten und der 
Differenz seiner Finanzkraft zum Landesmittel. 

2 Für die Festlegung der Strassenlasten und der Finanzkraft gelten die Artikel 5 
und 6. 
3 Die Berechnung erfolgt jährlich nach dem Modell im Anhang 3. 

5. Abschnitt: Schlussbestimmungen 

Art. 12 Vollzug 
Das Bundesamt für Strassen6 vollzieht diese Verordnung im Einvernehmen mit der 
Eidgenössischen Finanzverwaltung. 

Art. 13 Aufhebung bisherigen Rechts 
Die Verordnung vom 5. Juni 19787 über die Verteilung des für allgemeine Beiträge 
und den Finanzausgleich im Strassenwesen bestimmten Anteils am Treibstoffzoll-
ertrag wird aufgehoben. 

  

6 Die Bezeichnung der Verwaltungseinheit wurde gemäss Art. 4a der Publikations-
verordnung vom 15. Juni 1998 (SR 170.512.1) angepasst. 

7 [AS 1978 762, 1983 1183]  



Öffentliche Werke 

6 

725.116.25 

Art. 14 Übergangsbestimmung 
Diese Verordnung gilt erstmals für die Verteilung der Mittel für: 

a. die allgemeinen Beiträge und den Finanzausgleich im Strassenwesen des 
Jahres 1985; 

b. die ab 1. Mai 1983 zu leistenden Beiträge an Kantone mit internationalen 
Alpenstrassen und Kantone ohne Nationalstrassen sowie für Härtefälle. 

Art. 15 Inkrafttreten 
Diese Verordnung tritt am 15. Dezember 1985 in Kraft. 



V
er

te
ilu

ng
 d

er
 n

ic
ht

 w
er

kg
eb

un
de

ne
n 

Tr
ei

bs
to

ff
zo

lla
nt

ei
le

 

7 

72
5.

11
6.

25

A
llg

em
ei

ne
 B

ei
tr

äg
e 

un
d 

Fi
na

nz
au

sg
le

ic
h 

im
 S

tr
as

se
nw

es
en

 1
98

5 
An

ha
ng

 1
 

(A
rt.

 3
 A

bs
. 2

) 
B

er
ec

hn
un

gs
m

od
el

l 
Za

hl
en

 1
98

5 

A
llg

em
ei

ne
 B

ei
trä

ge
 (4

6%
) v

gl
. H

ilf
st

ab
el

le
 

V
er

te
ilu

ng
 n

ac
h 

St
ra

ss
en

lä
ng

en
 (1

2%
) 

K
an

to
n 

N
at

io
na

l- 
un

d 
H

au
pt

st
ra

ss
en

 
K

an
to

ns
- u

nd
 

G
em

ei
nd

es
tra

ss
en

 
To

ta
l 

V
er

te
ilu

ng
 n

ac
h 

St
ra

ss
en

la
st

en
 

A
llg

em
ei

ne
 

B
ei

trä
ge

 to
ta

l 

Fi
na

nz
au

sg
le

ic
h,

vg
l. 

H
ilf

st
ab

el
le

 2
 

M
ild

er
un

g 
üb

er
-

du
rc

hs
ch

ni
ttl

ic
he

r 
La

st
en

, 
vg

l. 
H

ilf
st

ab
el

le
 3

 

St
eu

er
lic

he
 

B
el

as
tu

ng
 d

es
 

M
ot

or
fa

hr
ze

ug
ve

r-
ke

hr
s, 

vg
l. 

H
ilf

st
ab

el
le

 4
 

To
ta

l 

 
(6

 %
) 

(6
 %

) 
(1

2 
%

) 
(3

4 
%

) 
(4

6 
%

) 
(4

2 
%

) 
(5

 %
) 

(7
 %

) 
(1

00
 %

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

ZH
 

63
8 

41
7 

1 
38

7 
14

1 
2 

02
5 

55
7 

12
 4

76
 6

27
 

14
 5

02
 1

84
 

 
 

3 
43

7 
68

1 
17

 9
39

 8
65

 
B

E 
1 

71
6 

78
0 

2 
21

0 
94

5 
3 

92
7 

72
5 

9 
71

8 
04

6 
13

 6
45

 7
71

 
13

 9
34

 8
70

 
 

4 
16

2 
21

3 
31

 7
42

 8
54

 
LU

 
43

0 
02

2 
60

3 
16

4 
1 

03
3 

18
6 

2 
94

5 
47

9 
3 

97
8 

66
5 

6 
65

8 
39

3 
 

14
1 

52
1 

10
 7

78
 5

79
 

U
R

 
54

5 
79

7 
40

 2
24

 
58

6 
02

1 
39

6 
74

3 
98

2 
76

4 
2 

86
4 

89
9 

 
24

 1
83

 
3 

87
1 

84
6 

SZ
 

40
6 

86
7 

14
3 

34
8 

55
0 

21
5 

1 
06

7 
53

4 
1 

61
7 

74
9 

2 
70

7 
34

2 
 

67
 7

06
 

4 
39

2 
79

7 
O

W
 

12
9 

00
7 

88
 3

35
 

21
7 

34
2 

31
6 

26
3 

53
3 

60
5 

1 
21

1 
25

9 
19

 4
45

 
13

 3
61

 
1 

77
7 

67
0 

N
W

 
12

2 
39

1 
43

 5
76

 
16

5 
96

7 
22

4 
49

5 
39

0 
46

2 
 

 
4 

82
8 

39
5 

29
0 

G
L 

18
1 

93
2 

70
 1

95
 

25
2 

12
7 

49
9 

40
5 

75
1 

53
2 

49
4 

74
4 

10
3 

20
2 

33
 3

60
 

1 
38

2 
83

8 
ZG

 
92

 6
20

 
10

6 
87

0 
19

9 
49

0 
85

3 
94

7 
1 

05
3 

43
7 

 
 

13
0 

98
0 

1 
18

4 
41

7 
FR

 
50

6 
10

3 
64

2 
60

0 
1 

14
8 

70
3 

2 
23

1 
00

0 
3 

37
9 

70
3 

9 
85

2 
32

1 
77

 4
48

 
45

6 
27

0 
13

 7
65

 7
42

 
SO

 
22

4 
93

5 
47

9 
14

0 
70

4 
07

5 
2 

07
3 

12
5 

2 
77

7 
20

0 
3 

62
8 

09
0 

 
49

4 
83

3 
6 

90
0 

12
3 

B
S 

62
 8

49
 

70
 7

87
 

13
0 

63
6 

1 
57

8 
74

2 
1 

71
2 

37
8 

 
 

33
 1

03
 

1 
74

5 
48

1 
B

L 
16

8 
70

1 
38

4 
49

5 
55

3 
19

6 
2 

75
9 

84
5 

3 
31

3 
04

1 
 

20
0 

36
1 

1 
17

5 
17

7 
4 

68
8 

57
9 

SH
 

11
9 

08
3 

30
9 

17
3 

42
8 

25
6 

64
0 

74
6 

1 
06

9 
00

2 
 

 
 

1 
06

9 
00

2 
A

R
 

13
2 

31
5 

77
 2

93
 

20
9 

60
8 

64
6 

18
0 

88
5 

78
8 

30
6 

40
1 

16
0 

78
5 

11
5 

64
1 

1 
46

8 
61

5 
A

I 
23

 1
55

 
26

 4
22

 
49

 5
77

 
18

3 
03

8 
23

2 
61

5 
89

3 
90

8 
43

 0
45

 
27

 1
46

 
1 

19
6 

71
4 

SG
 

90
3 

04
6 

52
1 

53
3 

1 
42

4 
57

9 
4 

79
3 

39
2 

6 
21

7 
97

1 
4 

39
7 

88
9 

22
7 

12
5 

1 
71

0 
74

2 
12

 5
53

 7
27

 
G

R
 

2 
06

7 
41

3 
59

1 
92

5 
2 

65
9 

33
8 

3 
66

6 
10

5 
6 

32
5 

44
3 

8 
63

8 
70

1 
4 

89
4 

56
8 

51
5 

89
1 

20
 3

74
 6

03
 

A
G

 
54

5 
79

7 
1 

06
2 

58
7 

1 
60

8 
38

4 
4 

85
3 

33
3 

6 
46

1 
71

7 
32

1 
27

8 
 

26
3 

74
9 

7 
04

6 
74

4 
TG

 
47

9 
64

0 
59

2 
51

7 
1 

07
2 

15
7 

2 
01

9 
14

3 
3 

09
1 

30
0 

1 
74

1 
49

7 
 

 
4 

83
2 

79
7 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Ö
ff

en
tli

ch
e 

W
er

ke
 

8 

72
5.

11
6.

25

A
llg

em
ei

ne
 B

ei
trä

ge
 (4

6%
) v

gl
. H

ilf
st

ab
el

le
 

V
er

te
ilu

ng
 n

ac
h 

St
ra

ss
en

lä
ng

en
 (1

2%
) 

K
an

to
n 

N
at

io
na

l- 
un

d 
H

au
pt

st
ra

ss
en

 
K

an
to

ns
- u

nd
 

G
em

ei
nd

es
tra

ss
en

 
To

ta
l 

V
er

te
ilu

ng
 n

ac
h 

St
ra

ss
en

la
st

en
 

A
llg

em
ei

ne
 

B
ei

trä
ge

 to
ta

l 

Fi
na

nz
au

sg
le

ic
h,

vg
l. 

H
ilf

st
ab

el
le

 2
 

M
ild

er
un

g 
üb

er
-

du
rc

hs
ch

ni
ttl

ic
he

r 
La

st
en

, 
vg

l. 
H

ilf
st

ab
el

le
 3

 

St
eu

er
lic

he
 

B
el

as
tu

ng
 d

es
 

M
ot

or
fa

hr
ze

ug
ve

r-
ke

hr
s, 

vg
l. 

H
ilf

st
ab

el
le

 4
 

To
ta

l 

 
(6

 %
) 

(6
 %

) 
(1

2 
%

) 
(3

4 
%

) 
(4

6 
%

) 
(4

2 
%

) 
(5

 %
) 

(7
 %

) 
(1

00
 %

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

TI
 

82
0 

35
0 

57
6 

94
0 

1 
39

7 
29

0 
3 

66
8 

74
8 

5 
06

6 
03

8 
5 

73
8 

75
6 

76
8 

99
7 

58
2 

77
7 

12
 1

56
 5

68
 

V
D

 
1 

09
1 

59
4 

1 
45

0 
63

1 
2 

54
2 

22
5 

6 
65

5 
27

3 
9 

19
7 

49
8 

1 
80

3 
69

4 
57

8 
42

0 
1 

46
1 

35
4 

13
 0

40
 9

66
 

V
S 

97
5 

81
9 

79
8 

76
4 

1 
77

4 
58

3 
4 

43
8 

97
7 

6 
21

3 
56

0 
16

 7
45

 0
71

 
3 

90
8 

70
4 

 
26

 8
67

 3
35

 
N

E 
38

3 
71

2 
33

6 
58

1 
72

0 
29

3 
1 

64
9 

54
4 

2 
39

6 
83

7 
5 

21
6 

33
2 

 
32

9 
52

3 
7 

91
5 

69
2 

G
E 

22
8 

24
3 

25
3 

76
7 

48
2 

01
0 

3 
53

7 
28

1 
4 

01
9 

29
1 

 
 

 
4 

01
9 

29
1 

JU
 

18
1 

93
2 

30
9 

56
8 

49
1 

50
0 

75
5 

26
9 

1 
24

6 
76

9 
5 

09
4 

19
5 

 
19

2 
90

1 
6 

53
3 

86
5 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

C
H

 
13

 1
78

 5
20

 
13

 1
78

 5
20

 
26

 3
57

 0
40

 
74

 6
78

 2
80

 
10

1 
03

5 
32

0 
92

 2
49

 6
40

 
10

 9
82

 1
00

 
15

 3
74

 9
40

 
21

9 
64

2 
00

0 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



V
er

te
ilu

ng
 d

er
 n

ic
ht

 w
er

kg
eb

un
de

ne
n 

Tr
ei

bs
to

ff
zo

lla
nt

ei
le

 

9 

72
5.

11
6.

25

A
llg

em
ei

ne
 B

ei
tr

äg
e 

un
d 

Fi
na

nz
au

sg
le

ic
h 

im
 S

tr
as

se
nw

es
en

 1
98

5 

A
llg

em
ei

ne
 B

ei
tr

äg
e 

(4
6 

%
) 

An
ha

ng
 1

, H
ilf

st
ab

el
le

 1
 

K
an

to
n 

V
er

te
ilu

ng
 n

ac
h 

St
ra

ss
en

lä
ng

en
 (1

2%
) 

V
er

te
ilu

ng
 n

ac
h 

St
ra

ss
en

la
st

en
 (3

4 
%

) 
 

A
llg

. B
ei

trä
ge

 
To

ta
l 

 
N

at
io

na
l- 

un
d 

H
au

pt
st

ra
ss

en
 

(6
 %

) 
K

an
to

ns
- u

nd
 G

em
ei

nd
es

tra
ss

en
 

(6
 %

) 
To

ta
l 

St
ra

ss
en

au
sg

ab
en

 n
et

to
 

19
81

–1
98

3 
A

nt
ei

l a
m

 E
rtr

ag
 

 

 
km

 
A

nt
ei

l a
m

 E
rtr

ag
 

in
 F

r. 
km

 
A

nt
ei

l a
m

 E
rtr

ag
 

in
 F

r. 
 in

 F
r. 

 in
 F

r. 
 in

 F
r. 

 in
 F

r. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ZH
 

  1
93

 
   

  6
38

 4
17

 
  7

 0
35

 
  1

 3
87

 1
40

 
  2

 0
25

 5
57

 
1 

59
2 

79
7 

08
3 

12
 4

76
 6

27
 

  1
4 

50
2 

18
4 

B
E 

  5
19

 
  1

 7
16

 7
80

 
11

 2
13

 
  2

 2
10

 9
45

 
  3

 9
27

 7
25

 
1 

24
0 

69
2 

82
2 

  9
 7

18
 0

46
 

  1
3 

64
5 

77
1 

LU
 

  1
30

 
   

  4
30

 0
22

 
  3

 0
53

 
   

  6
03

 1
64

 
  1

 0
33

 1
86

 
   

37
6 

02
7 

11
9 

  2
 9

45
 4

79
 

   
 3

 9
78

 6
65

 
U

R
 

  1
65

 
   

  5
45

 7
97

 
   

  2
04

 
   

   
 4

0 
22

4 
   

  5
86

 0
21

 
   

  5
0 

64
9 

25
9 

   
  3

96
 7

43
 

   
   

 9
82

 7
64

 
SZ

 
  1

23
 

   
  4

06
 8

67
 

   
  7

27
 

   
  1

43
 3

48
 

   
  5

50
 2

15
 

   
13

6 
28

4 
06

5 
  1

 0
67

 5
34

 
   

 1
 6

17
 7

49
 

O
W

 
   

 3
9 

   
  1

29
 0

07
 

   
 4

48
 

   
   

 8
8 

33
5 

   
  2

17
 3

42
 

   
  4

0 
37

4 
97

6 
   

  3
16

 2
63

 
   

   
 5

33
 6

05
 

N
W

 
   

 3
7 

   
  1

22
 3

91
 

   
  2

21
 

   
   

 4
3 

57
6 

   
  1

65
 9

67
 

   
  2

8 
65

9 
63

6 
   

  2
24

 4
95

 
   

   
 3

90
 4

62
 

G
L 

   
 5

5 
   

  1
81

 9
32

 
   

  3
56

 
   

   
 7

0 
19

5 
   

  2
52

 1
27

 
   

  6
3 

75
5 

23
7 

   
  4

99
 4

05
 

   
   

 7
51

 5
32

 
ZG

 
   

 2
8 

   
   

 9
2 

62
0 

   
  5

42
 

   
  1

06
 8

70
 

   
  1

99
 4

90
 

   
10

9 
01

6 
94

1 
   

  8
53

 9
47

 
   

 1
 0

53
 4

37
 

FR
 

  1
53

 
   

  5
06

 1
03

 
  3

 2
59

 
   

  6
42

 6
00

 
  1

 1
48

 7
03

 
   

28
4 

81
5 

04
0 

  2
 2

31
 0

00
 

   
 3

 3
79

 7
03

 
SO

 
   

 6
8 

   
  2

24
 9

35
 

  2
 4

30
 

   
  4

79
 1

40
 

   
  7

04
 0

75
 

   
26

4 
66

0 
24

7 
  2

 0
73

 1
25

 
   

 2
 7

77
 2

00
 

B
S 

   
 1

9 
   

   
 6

2 
84

9 
   

  3
59

  
   

   
 7

0 
78

7 
   

  1
33

 6
36

 
   

20
1 

54
6 

08
7 

  1
 5

78
 7

42
 

   
 1

 7
12

 3
78

 
B

L 
   

 5
1 

   
  1

68
 7

01
 

  1
 9

50
 

   
  3

84
 4

95
 

   
  5

53
 1

96
 

   
35

2 
32

8 
68

5 
  2

 7
59

 8
45

 
   

 3
 3

13
 0

41
 

SH
 

   
 3

6 
   

   
11

9 
08

3 
  1

 5
68

 
   

  3
09

 1
73

 
   

  4
28

 2
56

 
   

  8
1 

79
9 

25
8 

   
  6

40
 7

46
 

   
 1

 0
69

 0
02

 
A

R
 

   
 4

0 
   

   
13

2 
31

5 
   

  3
92

 
   

   
 7

7 
29

3 
   

  2
09

 6
08

 
   

  8
6 

32
2 

81
5 

   
  6

76
 1

80
 

   
   

 8
85

 7
88

 
A

I 
   

   
7 

   
   

 2
3 

15
5 

   
  1

34
 

   
   

 2
6 

42
2 

   
   

 4
9 

57
7 

   
  2

3 
36

7 
08

8 
   

  1
83

 0
38

 
   

   
 2

32
 6

15
 

SG
 

  2
73

 
   

  9
03

 0
46

 
  2

 6
45

 
   

  5
21

 5
33

 
  1

 4
24

 5
79

 
   

61
1 

93
6 

28
8 

  4
 7

93
 3

92
 

   
 6

 2
17

 9
71

 
G

R
 

  6
25

 
  2

 0
67

 4
13

 
  3

 0
02

 
   

  5
91

 9
25

 
  2

 6
59

 3
38

 
   

46
8 

02
4 

03
5 

  3
 6

66
 1

05
 

   
 6

 3
25

 4
43

 
A

G
 

  1
65

 
   

  5
45

 7
97

 
  5

 3
89

 
  1

 0
62

 5
87

 
  1

 6
08

 3
84

 
   

61
9 

58
8 

54
3 

  4
 8

53
 3

33
 

   
 6

 4
61

 7
17

 
TG

 
  1

45
 

   
  4

79
 6

40
 

  3
 0

05
 

   
  5

92
 5

17
 

  1
 0

72
 1

57
 

   
25

7 
76

8 
75

1 
  2

 0
19

 1
43

 
   

 3
 0

91
 3

00
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Ö
ff

en
tli

ch
e 

W
er

ke
 

10
 

72
5.

11
6.

25

K
an

to
n 

V
er

te
ilu

ng
 n

ac
h 

St
ra

ss
en

lä
ng

en
 (1

2%
) 

V
er

te
ilu

ng
 n

ac
h 

St
ra

ss
en

la
st

en
 (3

4 
%

) 
 

A
llg

. B
ei

trä
ge

 
To

ta
l 

 
N

at
io

na
l- 

un
d 

H
au

pt
st

ra
ss

en
 

(6
 %

) 
K

an
to

ns
- u

nd
 G

em
ei

nd
es

tra
ss

en
 

(6
 %

) 
To

ta
l 

St
ra

ss
en

au
sg

ab
en

 n
et

to
 

19
81

–1
98

3 
A

nt
ei

l a
m

 E
rtr

ag
 

 

 
km

 
A

nt
ei

l a
m

 E
rtr

ag
 

in
 F

r. 
km

 
A

nt
ei

l a
m

 E
rtr

ag
 

in
 F

r. 
 in

 F
r. 

 in
 F

r. 
 in

 F
r. 

 in
 F

r. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

TI
 

  2
48

 
   

  8
20

 3
50

 
  2

 9
26

 
   

  5
76

 9
40

 
  1

 3
97

 2
90

 
   

46
8 

36
1 

44
8 

  3
 6

68
 7

48
 

   
 5

 0
66

 0
38

 
V

D
 

  3
30

 
  1

 0
91

 5
94

 
  7

 3
57

 
  1

 4
50

 6
31

 
  2

 5
42

 2
25

 
   

84
9 

62
8 

69
6 

  6
 6

55
 2

73
 

   
 9

 1
97

 4
98

 
V

S 
  2

95
 

   
  9

75
 8

19
 

  4
 0

51
 

   
  7

98
 7

64
 

  1
 7

74
 5

83
 

   
56

6 
69

0 
76

3 
  4

 4
38

 9
77

 
   

 6
 2

13
 5

60
 

N
E 

  1
16

 
   

  3
83

 7
12

 
  1

 7
07

 
   

  3
36

 5
81

 
   

  7
20

 2
93

 
   

21
0 

58
4 

82
1 

  1
 6

49
 5

44
 

   
 2

 3
69

 8
37

 
G

E 
   

69
 

   
  2

28
 2

43
 

  1
 2

87
 

   
  2

53
 7

67
 

   
  4

82
 0

10
 

   
45

1 
57

8 
08

1 
  3

 5
37

 2
81

 
   

 4
 0

19
 2

91
 

JU
 

   
55

 
   

  1
81

 9
32

 
  1

 5
70

 
   

  3
09

 5
68

 
   

  4
91

 5
00

 
   

  9
6 

41
9 

52
0 

   
  7

55
 2

69
 

   
 1

 2
46

 7
69

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

C
H

 
39

84
 

13
 1

78
 5

20
 

66
 8

36
 

13
 1

78
 5

20
 

26
 3

57
 0

40
 

9 
53

3 
61

4 
30

4 
74

 6
78

 2
80

 
10

1 
03

5 
32

0 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



V
er

te
ilu

ng
 d

er
 n

ic
ht

 w
er

kg
eb

un
de

ne
n 

Tr
ei

bs
to

ff
zo

lla
nt

ei
le

 

11
 

72
5.

11
6.

25

A
llg

em
ei

ne
 B

ei
tr

äg
e 

un
d 

Fi
na

nz
au

sg
le

ic
h 

im
 S

tr
as

se
nw

es
en

 1
98

5 
Fi

na
nz

au
sg

le
ic

h 
(4

2 
%

) 
An

ha
ng

 1
, H

ilf
st

ab
el

le
 2

 

K
an

to
n 

A
llg

em
ei

ne
 B

ei
trä

ge
 to

ta
l 

in
 F

r..
 

In
de

x 
de

r F
in

an
zk

ra
ft 

19
84

/1
98

5 
D

iff
er

en
z 

üb
er

 1
00

1,
4 

 
M

as
sz

ah
l K

ol
. 1

 ×
 K

ol
. 3

 
A

nt
ei

l a
m

 E
rtr

ag
 in

 F
r. 

 
 

1 
2 

3 
4 

5 
 

 
 

 
 

 

ZH
 

  1
4 

50
2 

18
4 

15
3 

   
   

   
– 

   
   

   
   

   
   

   
– 

   
   

   
   

   
 –

 
B

E 
  1

3 
64

5 
77

1 
  7

4 
  9

5.
71

 
1 

30
6 

03
6 

74
2 

13
 9

34
 8

70
 

LU
 

   
 3

 9
78

 6
65

 
  6

3 
15

6.
85

 
   

62
4 

05
3 

60
5 

  6
 6

58
 3

93
 

U
R

 
   

   
 9

82
 7

64
 

  4
5 

27
3.

22
 

   
26

8 
51

0 
78

0 
  2

 8
64

 8
99

 
SZ

 
   

 1
 6

17
 7

49
 

  6
3 

15
6.

85
 

   
25

3 
74

3 
93

1 
  2

 7
07

 3
42

 
O

W
 

   
   

 5
33

 6
05

 
  5

4 
21

2.
75

 
   

11
3 

52
4 

46
4 

  1
 2

11
 2

59
 

N
W

 
   

   
 3

90
 4

62
 

10
2 

   
   

   
– 

   
   

   
   

   
   

   
– 

   
   

   
   

   
 –

 
G

L 
   

   
 7

51
 5

32
 

  8
1 

  6
1.

70
 

   
  4

6 
36

9 
52

4 
   

  4
94

 7
44

 
ZG

 
   

 1
 0

53
 4

37
 

20
8 

   
   

   
– 

   
   

   
   

   
   

   
– 

   
   

   
   

   
 –

 
FR

 
   

 3
 3

79
 7

03
 

  4
5 

27
3.

22
 

   
92

3 
40

2 
45

4 
  9

 8
52

 3
21

 
SO

 
   

 2
 7

77
 2

00
 

  6
9 

12
2.

44
 

   
34

0 
04

0 
36

8 
  3

 6
28

 0
90

 
B

S 
   

 1
 7

12
 3

78
 

18
4 

   
   

   
– 

   
   

   
   

   
   

   
– 

   
   

   
   

   
 –

 
B

L 
   

 3
 3

13
 0

41
 

11
5 

   
   

   
– 

   
   

   
   

   
   

   
– 

   
   

   
   

   
 –

 
SH

 
   

 1
 0

69
 0

02
 

10
5 

   
   

   
– 

   
   

   
   

   
   

   
– 

   
   

   
   

   
 –

 
A

R
 

   
   

 8
85

 7
88

 
  8

8 
  3

2.
42

 
   

  2
8 

71
7 

24
7 

   
  3

06
 4

01
 

A
I 

   
   

 2
32

 6
15

 
  3

3 
36

0.
17

 
   

  8
3 

78
0 

94
5 

   
  8

93
 9

08
 

SG
 

   
 6

 2
17

 9
71

 
  8

0 
  6

6.
29

 
   

41
2 

18
9 

29
8 

  4
 3

97
 8

89
 

G
R

 
   

 6
 3

25
 4

43
 

  6
8 

12
8.

00
 

   
80

9 
65

6 
70

4 
  8

 6
38

 7
01

 
A

G
 

   
 6

 4
61

 7
17

 
  9

7 
   

 4
.6

6 
   

  3
0 

11
1 

60
1 

   
  3

21
 2

78
 

TG
 

   
 3

 0
91

 3
00

 
  8

3 
  5

2.
80

 
   

16
3 

22
0 

64
0 

  1
 7

41
 4

97
 

TI
 

   
 5

 0
66

 0
38

 
  7

2 
10

6.
17

 
   

53
7 

86
1 

25
4 

  5
 7

38
 7

56
 

V
D

 
   

 9
 1

97
 4

98
 

  9
2 

  1
8.

38
 

   
16

9 
05

0 
01

3 
  1

 8
03

 6
94

 
V

S 
   

 6
 2

13
 5

60
 

  4
8 

25
2.

58
 

1 
56

9 
42

0 
98

5 
16

 7
45

 0
71

 
N

E 
   

 2
 3

69
 8

37
 

  5
5 

20
6.

30
 

   
48

8 
89

7 
37

3 
  5

 2
16

 3
32

 
G

E 
   

 4
 0

19
 2

91
 

15
7 

   
   

   
– 

   
   

   
   

   
   

   
– 

   
   

   
   

   
 –

 
JU

 
   

 1
 2

46
 7

69
 

  3
0 

38
2.

95
 

   
47

7 
45

0 
18

9 
  5

 0
94

 1
95

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

C
H

 
10

1 
03

5 
32

0 
10

0 
 

8 
64

6 
03

8 
11

7 
92

 2
49

 6
40

 
 

 
 

 
 

 



Ö
ff

en
tli

ch
e 

W
er

ke
 

12
 

72
5.

11
6.

25

A
llg

em
ei

ne
 B

ei
tr

äg
e 

un
d 

Fi
na

nz
au

sg
le

ic
h 

im
 S

tr
as

se
nw

es
en

 1
98

5 

Ü
be

rd
ur

ch
sc

hn
itt

lic
he

 S
tr

as
se

nl
as

te
n 

(5
 %

) 
An

ha
ng

 1
, H

ilf
st

ab
el

le
 3

 

K
an

to
n 

A
llg

em
ei

ne
 B

ei
trä

ge
 

to
ta

l 
 1 

St
ra

ss
en

la
st

en
 im

 M
itt

el
 

de
r J

ah
re

 1
98

1–
19

83
 

in
 F

r. 
pr

o 
K

op
f 

2 

In
de

x 
(C

H
 =

 1
00

) 
  3 

D
iff

er
en

z 
üb

er
 1

00
 

  4 

M
as

sz
ah

l K
ol

. 1
 ×

 K
ol

. 4
 

  5 

A
nt

ei
l a

m
 E

rtr
ag

 
in

 F
r. 

 5 
 

 
 

 
 

 
 

ZH
 

  1
4 

50
2 

18
4 

47
2.

85
 

  9
4.

72
 

 
 

 
B

E 
  1

3 
64

5 
77

1 
45

3.
44

 
  9

0.
83

 
 

 
 

LU
 

   
 3

 9
78

 6
65

 
42

3.
23

 
  8

4.
78

 
 

 
 

U
R

 
   

   
 9

82
 7

64
 

49
8.

28
 

  9
9.

82
 

 
 

 
SZ

 
   

 1
 6

17
 7

49
 

46
6.

63
 

  9
3.

48
 

 
 

 
O

W
 

   
   

 5
33

 6
05

 
52

0.
33

 
10

4.
23

 
  4

.2
3 

   
   

 2
 2

57
 1

49
 

   
   

 1
9 

44
5 

N
W

 
   

   
 3

90
 4

62
 

33
3.

83
 

 6
6.

87
 

 
 

 
G

L 
   

   
 7

51
 5

32
 

57
8.

78
 

11
5.

94
 

15
.9

4 
   

  1
1 

97
9 

42
0 

   
  1

03
 2

02
 

ZG
 

   
 1

 0
53

 4
37

 
47

8.
58

 
 9

5.
87

 
 

 
 

FR
 

   
 3

 3
79

 7
03

 
51

2.
50

 
10

2.
66

 
  2

.6
6 

   
   

 8
 9

90
 0

10
 

   
   

 7
7 

44
8 

SO
 

   
 2

 7
77

 2
00

 
40

4.
49

 
  8

1.
03

 
 

 
 

B
S 

   
 1

 7
12

 3
78

 
32

9.
46

 
  6

6.
00

 
 

 
 

B
L 

   
 3

 3
13

 0
41

 
53

4.
26

 
10

7.
02

 
  7

.0
2 

   
   

23
 2

57
 5

48
 

   
  2

00
 3

61
 

SH
 

   
 1

 0
69

 0
02

 
39

2.
81

 
 7

8.
69

 
 

 
 

A
R

 
   

   
 8

85
 7

88
 

60
4.

36
 

12
1.

07
 

21
.0

7 
   

   
18

 6
63

 5
53

 
   

  1
60

 7
85

 
A

I 
   

   
 2

32
 6

15
 

60
6.

43
 

12
1.

48
 

21
.4

8 
   

   
 4

 9
96

 5
70

 
   

   
 4

3 
04

5 
SG

 
   

 6
 2

17
 9

71
 

52
0.

36
 

10
4.

24
 

  4
.2

4 
   

  2
6 

36
4 

19
7 

   
  2

27
 1

25
 

G
R

 
   

 6
 3

25
 4

43
 

94
7.

56
 

18
9.

82
 

89
.8

2 
   

56
8 

15
1 

29
0 

  4
 8

94
 5

68
 

A
G

 
   

 6
 4

61
 7

17
 

45
5.

47
 

  9
1.

24
 

 
 

 
TG

 
   

 3
 0

91
 3

00
 

46
7.

49
 

  9
3.

65
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



V
er

te
ilu

ng
 d

er
 n

ic
ht

 w
er

kg
eb

un
de

ne
n 

Tr
ei

bs
to

ff
zo

lla
nt

ei
le

 

13
 

72
5.

11
6.

25

K
an

to
n 

A
llg

em
ei

ne
 B

ei
trä

ge
 

to
ta

l 
 1 

St
ra

ss
en

la
st

en
 im

 M
itt

el
 

de
r J

ah
re

 1
98

1–
19

83
 

in
 F

r. 
pr

o 
K

op
f 

2 

In
de

x 
(C

H
 =

 1
00

) 
  3 

D
iff

er
en

z 
üb

er
 1

00
 

  4 

M
as

sz
ah

l K
ol

. 1
 ×

 K
ol

. 4
 

  5 

A
nt

ei
l a

m
 E

rtr
ag

 
in

 F
r. 

 5 
 

 
 

 
 

 
 

TI
 

   
 5

 0
66

 0
38

 
58

7.
14

 
11

7.
62

 
17

.6
2 

   
  8

9 
26

3 
59

0 
   

  7
68

 9
97

 
V

D
 

   
 9

 1
97

 4
98

 
53

5.
62

 
10

7.
30

 
  7

.3
0 

   
  6

7 
14

1 
73

5 
   

  5
78

 4
20

 
V

S 
   

 6
 2

13
 5

60
 

86
3.

70
 

17
3.

02
 

73
.0

2 
   

45
3 

71
4 

15
1 

  3
 9

08
 7

04
 

N
E 

   
 2

 3
69

 8
37

 
44

3.
24

 
  8

8.
79

 
 

 
 

G
E 

   
 4

 0
19

 2
91

 
43

1.
26

 
  8

6.
39

 
 

 
 

JU
 

   
 1

 2
46

 7
69

 
49

4.
57

 
  9

9.
07

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

C
H

 
10

1 
03

5 
32

0 
49

9.
20

 
10

0.
00

 
 

1 
27

4 
77

9 
21

3 
10

 9
82

 1
00

 
 

 
 

 
 

 
 



Ö
ff

en
tli

ch
e 

W
er

ke
 

14
 

72
5.

11
6.

25

A
llg

em
ei

ne
 B

ei
tr

äg
e 

un
d 

Fi
na

nz
au

sg
le

ic
h 

im
 S

tr
as

se
nw

es
en

 1
98

5 
St

eu
er

lic
he

 B
el

as
tu

ng
 d

es
 M

ot
or

fa
hr

ze
ug

ve
rk

eh
rs

 (7
 %

) 
An

ha
ng

 1
, H

ilf
st

ab
el

le
 4

 
K

an
to

n 
B

es
ta

nd
 M

ot
or

fa
hr

ze
ug

e 
un

d 
A

nh
än

ge
r 

M
ot

or
fa

hr
ze

ug
st

eu
er

- 
B

el
as

tu
ng

si
nd

ex
 

D
iff

er
en

z 
üb

er
 8

0 
M

as
sz

ah
l K

ol
. 1

 ×
 K

ol
. 3

 
A

nt
ei

l a
m

 E
rtr

ag
 in

 F
r. 

 
 

 
 

 
 

ZH
 

   
56

7 
63

7 
10

8,
5 

28
,5

 
16

 1
77

 6
54

 
  3

 4
37

 6
81

 
B

E 
   

43
1 

43
8 

12
5,

4 
45

,4
 

19
 5

87
 2

85
 

  4
 1

62
 2

13
 

LU
 

   
14

4 
78

1 
  8

4,
6 

  4
,6

 
   

  6
65

 9
93

 
   

  1
41

 5
21

 
U

R
 

   
  1

4 
78

0 
  8

7,
7 

  7
,7

 
   

  1
13

 8
06

 
   

   
 2

4 
18

3 
SZ

 
   

  5
1 

39
1 

  8
6,

2 
  6

,2
 

   
  3

18
 6

24
 

   
   

 6
7 

70
6 

O
W

 
   

  1
3 

97
3 

  8
4,

5 
  4

,5
 

   
   

 6
2 

87
8 

   
   

 1
3 

36
1 

N
W

 
   

  1
6 

23
0 

  8
1,

4 
  1

,4
 

   
   

 2
2 

72
2 

   
   

   
4 

82
8 

G
L 

   
  1

7 
25

2 
  8

9,
1 

  9
,1

 
   

  1
56

 9
93

 
   

   
 3

3 
36

0 
ZG

 
   

  4
0 

55
2 

  9
5,

2 
15

,2
 

   
  6

16
 3

90
 

   
  1

30
 9

80
 

FR
 

   
10

1 
76

3 
10

1,
1 

21
,1

 
  2

 1
47

 1
99

 
   

  4
56

 2
70

 
SO

 
   

10
7 

80
9 

10
1,

6 
21

,6
 

  2
 3

28
 6

74
 

   
  4

94
 8

33
 

B
S 

   
  7

4 
18

3 
  8

2,
1 

  2
,1

 
   

  1
55

 7
84

 
   

   
 3

3 
10

3 
B

L 
   

10
9 

51
2 

13
0,

5 
50

,5
 

  5
 5

30
 3

56
 

  1
 1

75
 1

77
 

SH
 

   
  3

5 
82

5 
  7

1,
3 

   
  –

 
   

   
   

   
   

 –
 

   
   

   
   

   
 –

 
A

R
 

   
  2

3 
66

1 
10

3,
0 

23
,0

 
   

  5
44

 2
03

 
   

  1
15

 6
41

 
A

I 
   

   
 6

 4
52

 
  9

9,
8 

19
,8

 
   

  1
27

 7
50

 
   

   
 2

7 
14

6 
SG

 
   

18
0 

91
5 

12
4,

5 
44

,5
 

  8
 0

50
 7

17
 

  1
 7

10
 7

42
 

G
R

 
   

  8
5 

18
5 

10
8,

5 
28

,5
 

  2
 4

27
 7

72
 

   
  5

15
 8

91
 

A
G

 
   

24
8 

23
9 

  8
5,

0 
  5

,0
 

  1
 2

41
 1

95
 

   
  2

63
 7

49
 

TG
 

   
10

2 
03

5 
  7

9,
0 

   
  –

 
   

   
   

   
   

 –
 

   
   

   
   

   
 –

 
TI

 
   

15
4 

07
5 

  9
7,

8 
17

,8
 

  2
 7

42
 5

35
 

   
  5

82
 7

77
 

V
D

 
   

28
0 

69
8 

10
4,

5 
24

,5
 

  6
 8

77
 1

01
 

  1
 4

64
 3

54
 

V
S 

   
12

5 
59

2 
  6

1,
0 

   
  –

 
   

   
   

   
   

 –
 

   
   

   
   

   
 –

 
N

E 
   

  8
2 

04
9 

  9
8,

9 
18

,9
 

  1
 5

50
 7

26
 

   
  3

29
 5

23
 

G
E 

   
21

2 
71

8 
  6

6,
5 

   
  –

 
   

   
   

   
   

 –
 

   
   

   
   

   
 –

 
JU

 
   

  3
2 

19
1 

10
8,

2 
28

,2
 

   
  9

07
 7

86
 

   
  1

92
 9

01
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

C
H

 
3 

26
0 

93
6 

10
0,

0 
80

,0
 

72
 3

54
 1

43
 

15
 3

74
 9

40
 

 
 

 
 

 
 



V
er

te
ilu

ng
 d

er
 n

ic
ht

 w
er

kg
eb

un
de

ne
n 

Tr
ei

bs
to

ff
zo

lla
nt

ei
le

 

15
 

72
5.

11
6.

25

B
ei

tr
äg

e 
an

 K
an

to
ne

 m
it 

in
te

rn
at

io
na

le
n 

A
lp

en
st

ra
ss

en
 

An
ha

ng
 2

 
(A

rt.
 9

 A
bs

. 2
) 

B
er

ec
hn

un
gs

m
od

el
l 

Za
hl

en
 1

98
5 

(in
kl

. R
üc

kw
irk

un
g,

 o
hn

e 
lin

ea
re

 K
ür

zu
ng

 

K
an

to
n 

V
er

te
ilu

ng
 n

ac
h 

B
ed

eu
tu

ng
 u

nd
 B

el
as

tu
ng

 
de

r A
lp

en
st

ra
ss

en
 (5

0 
%

) 
V

er
te

ilu
ng

 n
ac

h 
Fi

na
nz

kr
af

t d
er

 K
an

to
ne

 (5
0 

%
) 

To
ta

l 

 
G

ew
ic

ht
et

e 
W

er
te

 
V

O
 A

rt.
 8

 A
bs

. 3
 

A
nt

ei
l a

m
 E

rtr
ag

 
in

 F
r. 

In
de

x 
de

r 
Fi

na
nz

kr
af

t 
19

84
/8

5 

D
iff

er
en

z 
zu

 1
00

 
M

as
sz

ah
l 

K
ol

. 1
 ×

 K
ol

. 4
 

A
nt

ei
l a

m
 E

rtr
ag

 
in

 F
r. 

 

 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

U
ri 

12
6,

0 
  2

 8
31

 7
68

 
  4

5 
55

 
  6

 9
30

,0
 

  4
 0

92
 8

62
 

  6
 9

24
 6

30
 

G
ra

ub
ün

de
n 

31
6,

5 
  7

 1
13

 1
31

 
  6

8 
32

 
10

 1
28

,0
 

  5
 9

81
 6

03
 

13
 0

94
 7

34
 

Te
ss

in
 

19
6,

2 
  4

 4
09

 4
67

 
  7

2 
28

 
  5

 4
93

,6
 

  3
 2

44
 5

24
 

  7
 6

53
 9

91
 

W
al

lis
 

12
5,

7 
  2

 8
25

 0
25

 
  4

8 
52

 
  6

 5
36

,4
  

  3
 8

60
 4

02
 

  6
 6

85
 4

27
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

To
ta

l 
76

4,
4 

17
 1

79
 3

91
 

10
0 

 
29

 0
88

,0
 

17
 1

79
 3

91
 

34
 3

58
 7

82
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Ö
ff

en
tli

ch
e 

W
er

ke
 

16
 

72
5.

11
6.

25

B
ei

tr
äg

e 
an

 K
an

to
ne

 o
hn

e 
N

at
io

na
lst

ra
ss

en
 

An
ha

ng
 3

 
(A

rt.
 1

1 
A

bs
. 3

) 

B
er

ec
hn

un
gs

m
od

el
l 

Za
hl

en
 1

98
5 

(in
kl

. R
üc

kw
irk

un
g,

 o
hn

e 
lin

ea
re

 K
ür

zu
ng

 

K
an

to
n 

V
er

te
ilu

ng
 n

ac
h 

St
ra

ss
en

la
st

en
 (5

0 
%

) 
V

er
te

ilu
ng

 n
ac

h 
Fi

na
nz

kr
af

t d
er

 K
an

to
ne

 (5
0 

%
) 

To
ta

l 

 
St

ra
ss

en
au

sg
ab

en
 

ne
tto

 1
98

1–
19

83
 

A
nt

ei
l a

m
 E

rtr
ag

 
in

 F
r. 

In
de

x 
de

r 
Fi

na
nz

kr
af

t 
19

84
/8

5 

D
iff

er
en

z 
zu

 1
00

 
M

as
sz

ah
l 

K
ol

. 1
 ×

 K
ol

. 4
 

A
nt

ei
l a

m
 E

rtr
ag

 
in

 F
r. 

 

 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

A
pp

en
ze

ll 
A

. R
h.

 
  8

6 
32

2 
81

5 
1 

79
8 

76
9 

 8
8 

12
 

1 
03

5 
87

3 
78

0 
   

47
5 

77
8 

2 
27

4 
54

7 
A

pp
en

ze
ll 

I. 
R

h.
 

  2
3 

36
7 

08
8 

   
48

6 
91

7 
 3

3 
67

 
1 

56
5 

59
4 

89
6 

   
71

9 
07

9 
1 

20
5 

99
6 

Ju
ra

 
  9

6 
41

9 
52

0 
2 

00
9 

16
1 

 3
0 

70
 

6 
74

9 
36

6 
40

0 
3 

09
9 

99
1 

5 
10

9 
15

2 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

To
ta

l 
20

6 
10

9 
42

3 
4 

29
4 

84
7 

10
0 

 
9 

35
0 

83
5 

07
6 

4 
29

4 
84

8 
8 

58
9 

69
5 

 
 

 
 

 
 

 
 

 


